

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 41
на внесение изменений в бюджет муниципального образования
Киренский район.**

30 мая 2023 г.

г. Киренск

Количество экземпляров - 2

Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2023 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 23.12.2022 г. № 14-о.

Предмет экспертизы:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Объект экспертизы:

Администрация Киренского муниципального района.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Цель экспертизы:

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2020 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

На экспертизу представлены следующие документы:

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
- Пояснительная записка.

В результате установлено следующее:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 30 мая 2023 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- распределения остатков денежных средств на едином бюджетном счете по состоянию на 01.01.2023 года;
- уточнением доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2023 год;
- уточнением главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2023 году;

- уточнением объема бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации.

В текущем году это четвертое изменение и уточнение в бюджет муниципального образования Киренский район на 2023 год.

Приказом Финансового управления администрации Киренского муниципального района от 28.04.2023 года № 49 были внесены изменения в бюджетную роспись в сумме 383,8 тыс.руб. в части:

- увеличение доходной и расходной частей бюджета на сумму 383,8 тыс. руб. по субсидии местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований иркутской области на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2023 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 20.12.2022 № 266/7 на 2023 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 02.03.2023 № 288/7 на 2023 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 02.03.2023 № 288/7 на 2023 год с учетом приказа ФУ от 28.04.2023 года № 49	Проект решения Думы	Отклонения в соответствии с проектом решения Думы от 20.12.2022 № 266/7 на 2023 год (+), (-)	Отклонения в соответствии с проектом решения Думы от 02.03.2023 № 288/7 с учетом приказа ФУ на 2023 год (+), (-)
Общий объем доходов бюджета района	1 509 995,0	1 574 364,9	1 574 748,7	1 587 094,4	+77 099,4	+12 345,7
в том числе: безвозмездные поступления	868 788,8	933 776,3	934 159,9	934 159,9	+65 371,1	0,0
Общий объем расходов бюджета района	1 534 985,9	1 722 930,3	1 723 314,1	1 771 016,7	+236 030,8	+47 702,6
Дефицит, профицит бюджета	- 24 990,9	-148 565,4	-148 565,4	-183 922,3	- 158 931,4	-35 356,9

Общий объем доходов районного бюджета на 2023 год планируется увеличить по сравнению с последними изменениями (от 02.03.2023 года № 288/7 и приказа ФУ от 28.04.2023 года № 49) на 12 345,7 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 587 094,4 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить по сравнению с последними изменениями (от 02.03.2023 года № 288/7 и приказа ФУ от 28.04.2023 года № 49) на 47 702,6 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 771 016,7 тыс. руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2023 год предлагается утвердить в сумме 41 420,7 тыс. руб. или 6,9 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 142 501,6 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2023 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 183 922,3 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы предлагается увеличить на 12 345,9 тыс.руб., в том числе:

- увеличить объем доходов бюджета по поступлениям от уплаты налогов, взимаемых в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 3572,2тыс.руб.;
- увеличить объем поступлений от платежей за негативное воздействие на окружающую среду в сумме 7778,6 тыс.руб.;
- увеличить доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 0,2 тыс.руб. (плата за публичный сервитут)
- увеличить план по доходам от оказания платных услуг учреждениями бюджетной сферы в сумме 76,6 тыс.руб.;
- увеличить объем доходов от уплаты административных штрафов в сумме 918,3 тыс.руб.

Безвозмездные поступления предлагается уменьшить на 0,2 тыс.руб., в том числе:

- уменьшить сумму возврата прочих остатков субсидий прошлых лет на 0,2 тыс.руб.

Таким образом, общий объем доходов районного бюджета на 2023 год планируется увеличить на 12 345,7 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 587 094,4 тыс. руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2023 год.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 20.12.2022 № 266/7 на 2023 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 02.03.2023 № 288/7 на 2023 год с учетом приказа ФУ	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 20.12.2022 года № 266/5	Отклонения в соответствии с проектом решения Думы от 20.12.2022 № 278/7 (+), (-)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	166 334,1	205 377,4	209 383,6	+43049,5	+4 006,2
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	4 822,6	5 010,5	5 010,5	+187,9	0,0
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	6 530,3	6 903,4	6 903,4	+373,1	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	90 126,6	95 209,7	95 573,3	+5446,7	363,6
Судебная система	0105	0,7	0,7	0,7	0,0	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово- бюджетного надзора	0106	34 470,9	36 310,0	36 409,0	+1938,1	+99,0
Обеспечение выборов и референдумов	0107	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Резервные фонды	0111	1 000,0	1000,0	1000,0	0,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	29 383,0	60 943,1	64 486,7	+ 35 103,7	+3 543,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	19 262,0	18 940,1	19 240,1	-21,9	+ 300,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	85,0	85,0	85,0	0,0	0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	19 010,0	18 688,1	18 988,1	-21,9	+ 300,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	167,0	167,0	167,0	0,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	35 634,1	44 357,8	64 853,6	+ 29 219,5	+20 495,8
Общэкономические вопросы	0401	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	2 825,1	2 825,1	2 825,1	0,0	0,0
Водное хозяйство	0406	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Транспорт	0408	15 081,6	15 081,6	15 081,6	0,0	0,0
Дорожное хозяйство	0409	9 030,8	16 075,3	35 371,1	+26 340,3	+19 295,8
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	8 696,6	10 375,8	11 575,8	+2 879,2	+1200,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	5 763,0	8 920,7	4 187,7	-1575,3	-4733,0
Коммунальное хозяйство	0502	5 733,0	6 740,7	2 007,7	-3 725,3	-4733,0
Благоустройство	0503	30,0	2 180,0	2 180,0	0,0	0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	24 126,2	27 925,1	35 703,7	+11 577,5	+7 778,6
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	24 126,2	6 593,0	14 371,6	-9 754,6	+7778,6
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	0,0	21 332,1	21 332,1	+21 332,2	0,0
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	1 099 401,4	1 163 316,5	1 179 483,7	+80 082,3	+16 167,2
Дошкольное образование	0701	345 633,3	352 429,5	351 947,6	+ 6314,3	-481,9
Общее образование	0702	608 298,7	658 205,3	672 686,8	+64 388,1	+ 14 481,5
Дополнительное образование детей	0703	64 036,8	65 686,4	66 296,6	+2 259,8	+610,2
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	2 779,5	2 871,4	2 871,4	+ 91,9	0,0
Другие вопросы в области образования	0709	78 653,1	84 123,9	85 681,3	+ 7 028,2	+1 557,4

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	63 955,3	91 780,5	92 275,8	+ 28 320,5	+495,3
Культура	0801	63 955,3	91 780,5	92 275,8	+ 28 320,5	+495,3
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	2 960,0	3 140,0	3 140,0	+180,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 960,0	3 140,0	3 140,0	+180,0	0,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	18 163,5	45 215,8	45 215,8	+ 27 052,3	0,0
Пенсионное обеспечение	1001	8 427,2	8 427,2	8 427,2	0,0	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	2 245,0	29 297,3	29 297,3	+ 27 052,3	0,0
Охрана семьи и детства	1004	5 091,3	5 091,3	5 091,3	0,0	0,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 400,0	2 400,0	2 400,0	0,0	0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	2 130,4	16 284,2	16 476,8	+14 346,4	+192,6
Физическая культура	1101	2 130,4	16 284,2	16 476,8	+ 14 346,4	+192,6
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1400	97 255,9	98 055,9	97 255,9	0,0	0,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	97 255,9	97 255,9	97 255,9	0,0	0,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера		0,0	800,0	3 800,0	3800,0	+ 3000,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 534 985,9	1 723 314,1	1771 016,7	+236 030,8	+47 702,6

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2023 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 682 839,0 тыс. руб., или 95,0 % от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 02.03.2023 г. № 288/7 с учетом приказа ФУ)– 44 603,7 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2023 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 7 муниципальных программ из 28 утвержденных. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 44 603,7 тыс. руб. в 2023 году предусматривается по следующим муниципальным программам:

- По муниципальной программе **«Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 363,6 тыс. руб., в том числе:

По подпрограмме «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 363,6 тыс.руб. на повышение квалификации муниципальных служащих в сумме 150,0 тыс.руб., приобретение офисной мебели, бензокосилки в сумме 213,6 тыс.руб.

- по муниципальной программе **«Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов на территории Киренского района на 2020-2030 годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2 593,6 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме «Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2 593,6 тыс.руб., в том числе:

- на устройство плитки в сквере Свободы на аллее влюбленных в сумме 1698,5тыс.руб;
- на облицовку плиткой постамента памятника в сквере Свободы в сумме 895,1тыс.руб.

- по муниципальной программе **«Развитие образования на 2015-2025годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 11 396,0 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 4502,8 тыс.руб., в том числе: на приобретение учебной мебели для СМКОУ Средней школы № 6 г.Киренска в сумме 2505,6 тыс.руб., на приобретение бензина для школьных автобусов в сумме 1085,3 тыс.руб, на приобретение запасных частей и установку тахографов для автобусов, на оплату аренды гаражного места в сумме 712,2 тыс.руб., на проведение микробиологического обследования проб готовых блюд в образовательных организациях в сумме 126,9 тыс.руб., на анализ проб воды из школьных скважин в сумме 72,8 тыс.руб.

По подпрограмме «Удовлетворение потребностей в строительстве и капитальном ремонте образовательных учреждений» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 6329,8 тыс.руб., в том числе:

1.МКОУ «Начальная школа №4 г.Киренска»- приобретение и установка локальной вытяжки в пищеблок в сумме 42,3т.р, замена линолеума в сумме 518,1 тыс.руб., оформление зоны санитарной охраны в сумме 200,0 тыс.руб. (предписания Управления Роспотребнадзора);

2.МКОУ СОШ п.Юбилейный –оформление зоны санитарной охраны в сумме 400,0 тыс.руб.; (предписания Роспотребнадзора)

3.МКОУ СОШ Средняя школа №1 г.Киренска – ремонт кабинетов физики в сумме 313,8 тыс.руб., благоустройство мусорных площадок в сумме 264,6 тыс.руб., приобретение оборудования для кабинета физики в сумме 190,9 тыс.руб.,

4.МКОУ СОШ №5 г.Киренска –ремонт кабинета физики и химии, приобретение учебного оборудования в сумме 715,2 тыс.руб. (предписание Роспотребнадзора)

5.МКОУ Основная школа №9 – устройство санитарной зоны по устранению предписания Росприроднадзора в сумме 177,6 тыс.руб.;

6.МКОУ Детский сад № 9 г.Киренска - ремонт электропроводки в сумме 256,6 тыс.руб.;

7.МКОУ Детский сад №12 г.Киренска- устройство перегородки в пищеблоке в сумме 223,9 тыс.руб., замена водопроводных труб в сумме 9,2 тыс.руб.,установка перегородок в туалетных комнатах в сумме 205 тыс.руб., замена кранов в тепловом узле в сумме 38,9 тыс.руб.;

8.Детский сад №3 г.Киренска –замена электропроводки в сумме 767,3 тыс.руб.;

9.МКОУ СОШ № 6 г.Киренска –устройство обрешетки радиаторов спортивного зала в сумме 103,6 тыс.руб.;

10.Управление образования – устройство центрального ограждения около здания в сумме 1902,9 тыс.руб.

По подпрограмме «Организация обеспечения отдыха и оздоровление детей в Киренском районе» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 166,2 тыс.руб., в том числе в связи с увеличением объема софинансирования субсидии из областного бюджета на летнее оздоровление в сумме 124,8 тыс.руб., увеличение расходов за счет средств родительской платы в сумме 41,4 тыс.руб.

По подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 251,7 тыс.руб. на приобретение запасных частей для служебного транспорта в сумме 150,9тыс.руб, на оплату услуг за публикации в средствах массовой информации в сумме 100,8 тыс.руб.;

- по муниципальной программе «**Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 1 105,2 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме «Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 330,6 тыс.руб., в том числе на выплату страховых взносов на заработную плату внештатным работникам, в связи с увеличением размера страхового тарифа с 1 января 2023 года в сумме 105,6т.р, на оплату издания книг участников литературной студии «Живое слово» в сумме 225т.руб..

По подпрограмме «Организация деятельности муниципальных музеев» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 68,4 тыс.руб., в том числе на выплату страховых взносов на заработную плату внештатным работникам, в связи с увеличением размера страхового тарифа с 1 января 2023года.

По подпрограмме «Развитие муниципальных учреждений культуры» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 118,0 тыс.руб., в том числе на выплату страховых взносов на заработную плату внештатным работникам, в связи с увеличением размера страхового тарифа с 1 января 2023года.

По подпрограмме «Развитие МКОУ ДО «ДШИ им Кузакова А В г.Киренска» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 588,2 тыс.руб., в том числе на выплату страховых взносов на заработную плату внештатным работникам, в связи с увеличением размера страхового тарифа в сумме 42,2 тыс.руб. с 1 января 2023 года, на корректировку проектно-сметной документации для проведения капитального ремонта в сумме 546,0 тыс.руб.

- по муниципальной программе «**Безопасный город на 2014-2024годы**» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 300,0 тыс.руб., в том числе по подпрограмме «Защита населения и территории Киренского района от чрезвычайных ситуаций» увеличены бюджетные ассигнования в сумме **300тыс.руб** для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района – тушение ландшафтных пожаров .

- по муниципальной программе «**Содействие в проведении районных мероприятий Киренского района на 2014-2025годы**» увеличены бюджетные ассигнования на финансирование районных мероприятий в сумме 400,0 тыс.руб.

- по муниципальной программе «Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики Киренского района на 2014-2025годы» увеличены бюджетные ассигнования в форме субсидии на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства в сумме 1200,0 тыс.руб.

- по муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства на территории Киренского района на 2015-2025 годы» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 19295,8 тыс.руб., в том числе:

- предусмотрены иные межбюджетные трансферты бюджетам Киренского МО в сумме 13500,0 тыс.руб. (схемы асфальтирования не предоставлены), Алексеевского МО в сумме 3500,0 тыс.руб. для проведения карточного и ямочного ремонта муниципальных дорог;

- для асфальтирования прилегающих территорий к муниципальным учреждениям МКДОУ детский сад №8, МКДОУ детский сад №13 г.Киренска в сумме 2295,8 тыс.руб.

- по муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Киренском районе» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 192,6 тыс.руб., в том числе на софинансирование субсидии на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций в сфере физической культуры и спорта в сумме 33,8 тыс.руб., на завершение работ на стадионе Водник по устройству покрытия искусственной газонной травы в сумме 158,8 тыс.руб .

- по муниципальной программе «Защита окружающей среды в Киренском районе на 2020 - 2025 гг.» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 7778,6 тыс.руб. для реализации мероприятий за счет средств природоохранного фонда.

Непрограммные расходы:

- увеличены бюджетные ассигнования на содержание Контрольно-счетной палаты в сумме 99,0 тыс.руб., в том числе на финансирование расходов для прохождения диспансеризации муниципальных служащих в сумме 24,0 тыс.руб., на командировочные расходы и повышение квалификации в сумме 75,0 тыс.руб.

- предусмотрены иные межбюджетные трансферты бюджету Киренского МО в сумме 3000,0 тыс.руб. на проведение работ по очистке мест захоронения (кладбищ) в результате ветровала, произошедшего в июле 2022 года (сметы и расчеты не предоставлены).

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», представленный на рассмотрение Думы Киренского муниципального района, подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также, в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджетов.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район, проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рекомендован к рассмотрению Думой Киренского муниципального района, за исключением бюджетных ассигнований планируемых на предоставление межбюджетных трансфертов на проведение карточного и ямочного ремонта муниципальных дорог Киренскому МО в сумме 13500,0 тыс.руб., на проведение работ по очистке мест захоронения (кладбищ) в результате ветровала, произошедшего в июле 2022 года Киренскому МО в сумме 3000,0 тыс.руб.

Предоставление межбюджетных трансфертов Киренскому МО на проведение карточного и ямочного ремонта муниципальных дорог в сумме 13500,0 тыс.руб. и на проведение работ по очистке мест захоронения (кладбищ) в результате ветровала, произошедшего в июле 2022 года в сумме 3000,0 тыс.руб. может быть рекомендовано при предоставлении схем асфальтирования и предоставления расчетов.

Председатель КСП района

С.А.Килячкова